ağızlarından hadis işitmiş talebelerinin oluşturduğu asıllara/sahîfele-
re (el-Usûlü’l-erbau mie/Dört Yüz Asıl) ve onlardan istifade ile tasnif edilen câmi
türü eserlere dayanılarak tasnif edilmiştir, dolayısıyla isnadların dahi zikredilmesi
teberrükendir.16 Meselâ Şeyh Sadûk’un (ö. 381/991) Men lâ yahdurü’l-fakîh’inin
mukaddimesinde bu eserinde isnadları hazfettiğini, sahih olduğuna hükmettiği
hadisleri kitabına aldığını ve bu eserde yer alan hadislerin kendisiyle Rabbi ara-
sında hüccet olduğunu ifade etmesi,17 bu sadece kendi görüşü olduğu hâlde,
söz konusu eserdeki hadislerin sahih olduğu şeklinde anlaşılmıştır. İçtihadî olan
böyle bir değerlendirmeye karşı çıkan ve bunların ancak Şeyh Sadûk’u bağla-
dığını ifade eden Şiî âlimler de vardır.18 Aslına bakılırsa Şeyh Sadûk, kaydettiği

15 Muhammed b. el-Hasan Hür el-Âmilî, Vesâilü’ş-Şîʻa ilâ tahsîli mesâili’ş-şerîa, thk. Abdürrahîm
eş-Şîrâzî, (Beyrut: İhyâü’t-türâsi’l-Arabî, 1403/1983), 20: 96-104. Sadece el-Kâfî’nin değil diğer
birtakım kitapların da zamanın imamına arz edildiği iddia edilir. Bk. Muhammed Emîn b. Mu-
hammed Şerîf el-Ahbârî el-Esterâbâdî, el-Fevâidü’l-medeniyye (Kum: Müessesetü neşri’l-İslâmî li
câmi‛ati müderrisîn, 1424/2003), 371; Hür el-Âmilî, Vesâilü’ş-Şîa, 20: 97. Ahbârî âlim Emin el-Es-
terâbâdî (ö. 1033/1624), Kütüb-i Erbaa’da yer alan hadislerin asabenin (Şiî âlimler topluluğu)
güvenilirliklerine dair ittifak ettiği ashâb-ı icmâ (dört imama ait üç grup altında altışar kişiden
oluşan toplam on sekiz râvi) tarafından nakledildiklerine, bazı râviler zayıf olsa da rivayetlerinin
çeşitli karînelerle desteklendiğine, söz konusu kitapların müelliflerine nisbetinin kat’i olduğu-
na vurgu yapar. Bk. Esterabâdî, el-Fevâidü’l-medeniyye, 371, 377, 378; Ashâb-ı icmâ için bk. İbra-
him Kutluay, “Şîa’da Hadis Rivayeti ve İsnad Tenkidinde Ashâb-ı İcmâ Telakkisinin Rolü,” Marife
17/1 (2017): 29-50.

16 Hur el-Âmilî, Vesâilü’ş-Şîa, 30: 258; İbrahim Kutluay, Şîa’da Hadis Usûlü (İstanbul: Rağbet Yayınla-
rı, 2020), 30.

17 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Ali b. Hüseyin Sadûk, Men lâ yahduruhü’l-fakîh (Müessesetü’l- aʽlemî
li’l-matbûât, Beyrut 1406/1986), 1: 12.

18 Ebü’l-Kâsım b. Ali Ekber b. Haşim el-Mûsevî el-Hûî, Mu‘cemü ricâli’l-hadîs ve tafsîlü tabakâti’r-rü-
vât (yy. 1413/1992), 1: 88.

ihtiyaçlardır. Şeyh Bahâî (ö. 1031/1622), ihtilaf sebeplerini kizb, nesh, âm ve hâs,
muhkem ve müteşâbih, vehm, râvi sözünün hadise karıştırılması ve takıyye şek-
linde özetlemiştir. 27

İki hadis arasındaki ihtilaf zâhirde ise cem ya da telfikle giderilir. Hadis ulemâsı
birbiriyle çelişen iki veya daha fazla hadisin arasını önce mümkünse ve uzak bir
vecihle bile olsa cem etmeye çalışırlar.

maktır. Şiî müfessir Tabersî (ö. 548/1154), takıyyeyi “Mü’minin canının tehlike-
de olduğu durumda dilin, kalbin taşıdığı inancın aksini izhar etmesi” şeklinde
tanımlamış ve bu tanımı mü’minlerin mağlub, kâfirlerin gâlip olduğu ve kâfirin
talebine uygun bir görüş izhar etmediğinde mü’minin korku içinde yaşayacağı
ve onlarla yaşamasının

66 Kuzudişli, Şîa’da Hadis Rivayeti ve İsnad, 39.
67 Burhânüddîn Mahmûd b. Ahmed el-Buhârî el-Hanefî Ebü’l-Meâlî, el-Muhîtu’l-Burhânî fî fık-

hı’n-Nuʻmanî, thk. Abdülkerim Sâmî el-Cündî, (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1424/2004), 1: 365.
68 Örnek için bk. Ebû Ca‘fer Muhammed b. Hasen b. Alî et-Tûsî, el-İstibsâr fî mâ uhtilife mine’l-ah-

bâr, thk. Muhammed Caʻfer Şemsüddîn, (Beyrut: Dâru’t-teâruf li’l-matbûât, 1412/1991), 1: 130.
69 Örnek için bk. Tûsî, el-İstibsâr, 1: 190.
70 Tûsî, el-İstibsâr, 1: 398.

Bazıları Arapların dilinde
mesh kelimesi ile “yıkamanın kastedildiği”ni ifade etmişlerdir. Âyetin mânası tak-
dim ve tehirle »ْاغْسِلُوا وُجُوهَكُمْ وَأَيْدِيَكُمْ وَأَرْجُلَكُمْ وَامْسَحُوا برُِءُوسِكُم« demek olur.79

Abdest âyetinde geçen (وَأَرْجُلكُم) kelimesini kıraat imamlarından Nâfi (ö.
169/785), İbn Âmir (ö. 118/736), el-Kisâî (ö. 189/805), Âsım (ö. 127/745), Hafs (ö.
180/796) ve Yaʻkub el-Hadramî (ö. 205/821) mansûb okumuşlardır.80 Buna göre
kollar gibi topuklar da dâhil ayakların yıkanması farzdır. Öte yandan bazıları bu

76 Tûsî, el-İstibsâr, 1: 77.
77 Kutluay, Şîa’da Hadis Usûlü, 259.
78 el-Mâide 5/6.
79 Ebû Bekr Muhammed b. İshâk b. Huzeyme es-Sülemî, Sahîhu İbn Huzeyme, thk. Muhammed

kelimeyi âyetin başında yer alan (وَامْسَحُوا) kelimesine atfederek mecrûr okumuş81
ve ayakların yıkanmasına değil baş gibi mesh edilmesi gerektiğine hükmet-
mişlerdir. İkrime (ö. 105/723) ile Hasan-ı Basrî’den (ö. 110/728) gelen diğer bir
görüşe göre, onların bu âyetten ayakların mesh edilmesi kanaatinde oldukları
nakledilmiştir.82 Muhammed b. Cerîr et-Taberî’nin (ö. 310/923) de ayakların mesh
edilmesi görüşünde olduğu rivayet edilmiştir.83 Ancak Kur’ân’ın en iyi müfessi-
ri olan Allah Resûlü’nün uygulaması, ayakların yıkanması şeklindedir.84 Ayrıca
“Abdestte ayak topuklarını tam yıkamayanlara yazıklar olsun”85 rivayeti, ayakların
yıkanmasının farz olduğuna Sünnet’ten bir delildir.

yaptığımı gördüğün gibi görmeseydim ayaklarımı yıkardım. İki ayağın altı (yere
temas ettiği için) üst kısmından daha fazla yıkanmayı hak etmektedir’” şeklinde
nakletmiş; Dârimî (ö. 255/869) ise bu hadisin “…Başlarınızı mesh ediniz ve ayakları-
nızı yıkayınız” mealindeki abdest âyeti ile neshedildiğini ilave etmiştir.93 Görüldüğü
gibi ayakların yıkanması, çoğunluğun benimsediği görüş olup diğer görüş şâzdır.

100 Tûsî, el-İstibsâr, 1: 334.
101 Tûsî, el-İstibsâr, 1: 333.
102 Tûsî, el-İstibsâr, 1: 333.
103 Ebû Bekir Muhammed b. İbrahim b. el-Münzir en-Nîsâbûrî, el-Evsat fi’s-sünen ve’l-icmâʻ ve’l-ih-

tilâf, thk. Ebû Hammâd Sağîr Ahmed b. Muhammed Hanîf, (Riyad: 1405/1985), 1: 183.
104 Burhânüddîn Mahmûd b. Ahmed el-Buhârî el-Hanefî Ebü’l-Meâlî, el-Muhîtu’l-Burhânî fî fık-

hı’n-Nuʻmanî, thk. Abdülkerim Sâmî el-Cündî, (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1424/2004), 1: 365.

وَازِ وَرَفْعِ 105 لَةَ عَلَ الَْ وَّ بٍ مِنَ الِاسْتحِْبَابِ وَالَْ ا أَنْ نَحْمِلَهَا عَلَ ضَْ خْبَارِ أَحَدُ شَيْئَيِْ أَحَدُهَُ »فَالْوَجْهُ فِ هَذِهِ الَْ
ةِ. اَ مُوَافقَِةٌ لمَِذَاهِبَ كَثيَِرةٍ مِنَ الْعَامَّ بٍ مِنَ التَّقِيَّةِ لِنََّ الَْظْرِ وَالثَّانِ أَنْ نَحْمِلَهَا عَلَ ضَْ

Bunlar umretü’l-kazâ, Mekke’nin fethi, Evtâs (Huneyn Gazvesi) yılı, Tebük Gazvesi ve
Vedâ haccı şeklinde sıralanabilir.

110 Tûsî, el-İstibsâr, 3: 149.
111 Tûsî, el-İstibsâr, 3: 149.
112 Tûsî, el-İstibsâr, 4: 25.
113 Ali b. Hüseyin el-Mûsevî Şerîf el-Murtezâ, Resâilü’ş-Şerîf el-Murtezâ, nşr. Mehdî er-Recâî, (Kum:

Dâru’l-Kur’âni’l-azîm, 1405/1985), 1: 293.
114 Ehl-i sünnet’e göre mütʻa nikâhı ve muvakkat nikâh bâtıldır. Mü’minûn sûresinin 7. âyetinde bu

tür nikâh, “haddi aşmak” olarak nitelendirilmiştir. Mütʻa nikâhıyla alınan kadın, ne memlûke ne
de zevce muamelesi görür, o irsiyet hakkından yararlanarak mirastan da pay alamaz. bk. Ebû
Bekr Alâüddîn Ebû Bekr b. Mesʻud b. Ahmed el-Hanefî el-Kâsânî, Bedâiu’s-sanâiʻ fî tertîbi’ş-şerâiʻ
(Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1406/1986), 2: 272; Ebü’l-Fazl Mecdüddin Abdullah b. Mahmûd
b. Mevdûd el-Mevsîlî, el-İhtiyâr li taʻlîli’l-muhtâr, taʻlik Mahmûd Ebû Dakîka, (Beyrut: Dâru’l-kü-
tübi’l-ilmiyye, 1356/1937), 3: 89. Ehl-i sünnet kaynakları, Resûlullah’ın (s.a.v.) mütʻa nikâhını ve
ehlî eşeklerin etinin yenmesini haram kıldığına dair rivayeti Ali’den (r.a.)

İkincisi Tûsî tarafından “Ehl-i sünnet mezheplerinin çoğunun görüşüne uygun-
dur” şeklinde gerekçelendirilen sarhoş edici nebîz ve hamrın elbiseye temas
etmesinde mahzur olmamasına gelince; kan, idrar, irin, dışkı gibi şeylerin yanın-
da hamrın kendisi necistir,129 hamr idrar gibi olup temas ettiği giysiyi pis yapar
ve böyle bir giysi ile namaz kılınmaz.130 Ebû Hanîfe (ö. 150/767)131 ve eş-Şâfiî
(ö. 204/820) hamrın necis olduğu kanaatindedir; Rebîa b. Ebî Abdirrahmân (ö.
136/753)132 ise bunun aksini savunmuştur. Netice olarak Ehl-i sünnet fıkhına
göre, sarhoş edici bütün alkollü içecekleri kapsayan133 ve necâset-i galîza sayılan134
hamrın temas ettiği giysi, sıvı ise ve avuç ayası kadar kısmı aşmışsa “necâsetten
tahâret” gerçekleşmediğinden söz konusu giysiyi temizlemedikçe onunla namaz
kılmaz caiz değildir. Necâset-i galîza sayılan madde katı ise bir dirhemi geçme-

127 el-Mâide 5/90.
128 Tûsî, el-İstibsâr, 1: 191.
129 Ebû Bekr Şemsü’l-Eimme Muhammed b. Ahmed b. Sehl es-Serahsî, el-Mebsût (Beyrut: Dâ-

ru’l-maʻrife, 1414/1993), 1: 95, 97.
130 Serhasî, el-Mebsût, 1: 97.
131 Ebû Bekr Alaüddîn Muhammed b. Ahmed b. Ebî Ahmed es-Semerkandî, Tuhfetü’l-fukahâ (Bey-

rut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1414/1994), 3: 327.
132 Ebû Osmân (Ebû Abdirrahmân) Rebîa b. Ebî Abdirrahmân el-Medenî et-Teymî.
133 Vehbe Zuhaylî, el-Fıkhu’l-İslâmî (Dımaşk: Dâru’l-fikr, 1985/1405), 1: 303.
134 Zuhaylî, el-Fıkhu’l-İslâmî, 1: 319.

melidir.135 Bu durumda Tûsî’nin Ehl-i sünnet’in görüşüne uygun demesi, affedilen
miktar ya da Rebîa b. Ebî Abdirrahmân gibi bazı müçtehitlerin görüşlerine itibar-
la olmalıdır. Ayrıca bu noktada Meclisî’nin (ö. 1110/1698) bu kurala yönelik olarak
vurguladığı üzere Ehl-i sünnet’in de pek çok konuda ihtilaf ettiğini düşünürsek
onların görüşlerini belirlemek kolay olmayacaktır.136

Netice olarak Caʻferiye fıkhına göre içki, âyette açıkça ifade edildiği gibi necistir.
Hatta Tûsî, içkinin necisliği hakkında Şiî ulemâ arasında icmâ olduğunu belirt-
miştir. Bununla birlikte içkinin temas ettiği elbisenin pis olduğuna dair bağlayıcı
bir hüküm bulunmadığından, ayrıca onun pis olmadığını beyan eden haberler
mevcut olduğundan İbn Ebî Akîl (VI./X. yy.), Şeyh Sadûk (ö. 381/991) ve müteah-
hirûn âlimlerinden Muhammed b. Ali el-Âmilî (ö. 1009/1601) gibi âlimler Tûsî’nin
bu konuda icmâ olduğu şeklindeki görüşüne katılmamaktadırlar.137

Diğer bir misâl yarasa, bit ve pire kanı bulaşan elbise ile ilgilidir. Şiî râvi Dâvud
er-Rakkî imam Câʻfer es-Sâdık’a elbisesine bulaşan ve nereye isabet ettiğini ara-
dığı hâlde bulamadığı yarasa idrarlarının hükmünü sormuş, imam ona “Elbise-
ni yıka!”

Saîd Zâhirî İbn Hazm, el-Muhallâ bi’l-eser (Beyrut: Dâru’l-fikr, ty.), 6: 68) ve
Mâlik’ten tilki eti yemenin caiz olduğuna dair bir görüş nakledilmiştir. Ebü’l-Muzaffer Yahyâ b.
Hübeyra eş-Şeybânî Avnü’d-dîn, İhtilâfü’l-eimmeti’l-ʻulemâ, thk. Seyyid Yusuf Ahmed, (Beyrut:
Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1423/2002), 2: 354.

146 Ebû Caʻfer Ahmed b. Muhammed b. Selâme b. Abdilmelik et-Tahâvî, Muhtasar ihtilâfü’l-ʻulemâ,
Abdullah Nezîr Ahmed, (Beyrut: Dâru’l-beşâiri’l-İslâmiyye, 1417), 3: 192; 5: 273.

147 Mahmûd Muhammed Hitâb es-Sübkî, ed-Dînü’l-hâlîs ev irşâdü’l-halk ilâ dîni’l-hak, thk. Emîn
Mahmud Hitâb, (yy. el-Mektebetü’l-Mahmûdiyye es-Sübkiyye, 1397/1977), 6: 259; 6: 261.

Ne var ki söz konusu itikat ve kabuller, dediğimiz gibi âyetlerin indî tevillerinin
yanında imamlara atfedilen abartılı ve gelişen olaylara göre bazı ilavelere maruz
kaldığı158 anlaşılan rivayetlerle (ahbâr) sağlanmaya çalışılmaktadır.159 İmamların
sözleri sahih olsa dahi Şîa kaynaklarındaki ahbârın kâhir ekseriyetinin kendileri-
ne atfedildiği Muhammed el-Bâkır (ö. 115/733) ve Caʻfer es-Sâdık’ın (ö. 148/765)
vefat tarihlerinden Kütüb-i Erbaa’nın tasnif edildiği (IV./ X. yy.) döneme kadar ara-
da bir buçuk asırlık bir zaman dilimi ve rivayet dönemi bulunmaktadır. Söz konu-
su dönemde Kütüb-i Erbaa musanniflerine intikal eden birtakım yazılı malzeme
varsa da bu kaynaklardaki rivayetlerin belli bir kısmının şifahî ya da yarıya yakını
meçhul râviler kanalıyla rivayet edildiği unutulmamalıdır.160